
1 

48103 

Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования 
средств на организацию 
бесплатного питания учащихся 
с ограниченными возмож-
ностями здоровья, обучаю-
щихся в общеобразовательных 
организациях Александровс-
кого муниципального округа 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 13 статьи 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования 

средств на организацию бесплатного питания учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях 

Александровского муниципального округа. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Александровского муниципального района: 

от 21 марта 2018 № 137 «Об утверждении Порядка предоставления и 

расходования средств на организацию бесплатного питания учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях Александровского муниципального 

района»;  

от 22 апреля 2020 № 187 «О внесении изменений в постановление № 137 

от 21 марта 2018 г. «Об утверждении Порядка предоставления и расходования 

средств на организацию бесплатного питания учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

Александровского муниципального района»;  

от 21 сентября 2020 № 484 «О внесении изменений в постановление № 137 

от 21 марта 2018 г. «Об утверждении Порядка предоставления и расходования 

560 30.09.2021 



 

48103 

2 

средств на организацию бесплатного питания учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

Александровского муниципального района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2021 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и на 

сайте администрации Александровского муниципального округа aleksraion.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по социальной политике. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа        О.Э. Лаврова 

http://www.aleksraion.ru/


1 

48103 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 30.09.2021 № 560 

 
 

ПОРЯДОК 

предоставления и расходования средств на организацию бесплатного 
питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся в общеобразовательных организациях Александровского 
муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления и расходования средств на 

организацию бесплатного питания учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – обучающиеся с ОВЗ), обучающихся в общеобразовательных 

организациях Александровского муниципального округа (далее – Порядок), 

разработан в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 13 статьи 16  

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 18.7 

Закона Пермской области от 9 сентября 1996 г. № 533-83 «О социальных 

гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и 

детства в Пермском крае», Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 № 28 СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения". 

1.2. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и 

расходования средств бюджета Александровского муниципального округа на 

организацию питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(далее - ОВЗ) в общеобразовательных организациях Александровского 

муниципального округа (далее - общеобразовательные организации). 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке 

 

2.1. Обучающийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в 

физическом и (или) психическом развитии, подтвержденные психолого-

consultantplus://offline/ref=282CDB1A21A597141E449BC9FE591F0C2643DD85A9E584307459814359BA9D88277E5D44B663E368DFADBE457E034190E36CFD21B3171449xEJ2K
consultantplus://offline/ref=282CDB1A21A597141E449BC9FE591F0C2643DD85A9E584307459814359BA9D88277E5D44B663E368DFADBE457E034190E36CFD21B3171449xEJ2K
consultantplus://offline/ref=282CDB1A21A597141E449BC9FE591F0C2642DB85A6E584307459814359BA9D88277E5D44B663E36FDFADBE457E034190E36CFD21B3171449xEJ2K


 

48103 

2 

медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования 

без создания специальных условий. 

2.2. Бесплатное питание для обучающихся с ОВЗ, посещающих 

образовательную организацию, предоставляется: 

для обучающихся по программам начального общего образования в виде 

завтрака, 

для обучающихся по программам основного общего и среднего общего 

образования питание, состоящее из завтрака и обеда.  

2.3. Обучающиеся с ОВЗ, по программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, не посещающие образовательную 

организацию и получающие образование на дому, дети с ОВЗ, которым 

лечебно-профилактическим учреждением рекомендовано индивидуальное 

питание по профилю заболевания, и дети с ОВЗ, имеющие психические 

затруднения при приеме пищи в общей столовой, по заявлению родителей 

(законных представителей) получают взамен бесплатного питания денежную 

компенсацию, исходя из размера норматива расходов на питание в день.  

2.4. Образовательная организация – муниципальное бюджетное 

общеобразовательная организация, реализующая адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

 

3. Порядок организации питания для обучающихся с ОВЗ 

 

3.1. Право на получение бесплатного питания имеют обучающиеся с ОВЗ, 

имеющие заключение психолого-медико-педагогической комиссии (далее - 

ПМПК), подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом 

и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без 

создания специальных условий, и осваивающие адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

3.2. Настоящий Порядок не распространяется на учащихся, имеющих 

право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с 

федеральным и региональным законодательством (воспитанники патронатных 

семей, воспитанники семейных воспитательных групп, дети из малоимущих и 

многодетных малоимущих семей), на учащихся, находящихся на полном 

(частичном) государственном обеспечении, на обучающихся в 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 

программам, в общеобразовательных организациях для обучающихся с 

девиантным (общественно опасным) поведением. 

3.3. Предоставление бесплатного питания для обучающихся с ОВЗ 

производится с момента предоставления родителями (законными 

представителями) заключения ПМПК. 



 

48103 

3 

3.4. Для предоставления бесплатного питания один из родителей 

(законных представителей) в общеобразовательную организацию представляет: 

3.4.1. заключение ПМПК; 

3.4.2. согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных. 

При предоставлении документов родитель (законный представитель) 

предоставляет документ, удостоверяющий личность. 

3.5. Период предоставления бесплатного питания устанавливается 

приказом по образовательной организации, со дня представления родителем 

(законным представителем) заключения ПМПК, до конца учебного года, но не 

более чем на срок действия заключения ПМПК. 

3.6. Бесплатное питание для обучающихся с ОВЗ, предоставляется по 

учебным дням, в соответствии с графиком каникулярного и учебного времени, 

по месту обучения в период учебного процесса, за исключением выходных, 

праздничных дней и каникулярного времени. 

3.7. В дни непосещения детьми с ОВЗ общеобразовательной организации 

бесплатное питание не предоставляется, пропущенные дни не компенсируются. 

Замена бесплатного питания на денежные компенсации и сухие пайки не 

производится. 

3.8. В случае организации образовательной деятельности в рамках 

реализации ограничительных мероприятий (карантин) или санитарно-

эпидемиологических (профилактических мероприятий) в целях соблюдения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения питание заменяется 

набором продуктов питания, стоимость которого рассчитывается из расчета 

стоимости питания в день на количество учебных дней, в которые 

организованы ограничительные мероприятия (карантин), утвержденных 

приказом по образовательной организации. 

3.9. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания 

являются: 

3.9.1. предоставление неправильно оформленных или утративших силу 

документов; 

3.9.2. несоответствие обучающегося требованиям, установленным в 

пункте 3.1. настоящего Порядка. 

3.10. Предоставление бесплатного питания прекращается: 

3.10.1. в случае представления родителем (законным представителем) 

заключения ПМПК о том, что ребенок может проходить обучение по 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования; 

3.10.2. в случае выбытия обучающегося из общеобразовательной 

организации. 

3.11. Для организации предоставления бесплатного питания детям с ОВЗ 

общеобразовательная организация: 

file:///D:/Якушева%20Е.Ю.%203-64-15/постановление%20питание%20детей%20с%20ОВЗ%20новое.doc%23P52%23P52


 

48103 

4 

3.11.1. обеспечивает информирование родителей (законных 

представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного питания; 

3.11.2. принимает документы, указанные в пункте 3.4. настоящего 

Порядка, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение; 

3.11.3. проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания; 

3.11.4. принимает решение о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) бесплатного питания, издает приказ о предоставлении питания 

для обучающихся с ОВЗ в течение 3 рабочих дней со дня приема полного 

пакета документов от родителей (законных представителей); 

3.11.5. обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения 

обучающихся с ОВЗ; 

3.11.6. несет ответственность за определение права обучающихся с ОВЗ 

на получение бесплатного питания и достоверность сведений об ежедневной 

фактической посещаемости обучающихся. 

3.12. В случае, когда обучающийся с ОВЗ имеет иные основания для 

получения бесплатного питания в соответствии с Законом Пермской области от 

09 сентября 1996 г. № 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной 

поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае», 

бесплатное питание предоставляется по льготе «обучающийся из многодетной 

малоимущей или малоимущей семьи». 

3.12.1. Выбор родителей (законных представителей) определяется в 

заявительном порядке. 

3.12.2. К заявлению прилагается согласие родителя (законного 

представителя) на обработку персональных данных. 

При предоставлении документов родитель (законный представитель) 

предоставляет документ, удостоверяющий личность. 

Форма заявления устанавливается общеобразовательной организацией. 

Заявление подлежит регистрации общеобразовательной организацией. 

 

4. Порядок предоставления и расходования средств 

 

4.1. Средства на организацию питания обучающихся с ОВЗ в 

общеобразовательных организациях предоставляются в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Александровского 

муниципального округа на соответствующий финансовый год и лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных образовательным организациям 

Александровского муниципального округа. 

4.2. Стоимость питания для обучающихся с ОВЗ предоставляется:  

получающих начальное общее образование 

посещающих общеобразовательные организации, составляет 30 руб. на 

завтрак, 

file:///D:/Якушева%20Е.Ю.%203-64-15/постановление%20питание%20детей%20с%20ОВЗ%20новое.doc%23P54%23P54


 

48103 

5 

не посещающих общеобразовательную организацию и получающих 

образование на дому, составляет 30 руб. на завтрак и стоимость обеда,  

стоимость которого приравнивается стоимости питания в день обучающихся из 

многодетных малоимущих и малоимущих семей, ежегодно устанавливаемой на 

основании Закона Пермской области от 9 сентября 1996 г.№ 533-83 «О 

социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, 

отцовства и детства в Пермском крае». 

4.3. Средства на организацию питания обучающихся с ОВЗ 

предоставляются общеобразовательным организациям в виде субсидии на иные 

цели (далее - субсидии) на основании соглашения между учредителем и 

подведомственной организацией. 

4.4. Плановый объем субсидии по соглашению на бесплатное питание 

обучающихся с ОВЗ в год определяется исходя из стоимости питания одного 

учащегося в день в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка, 

количества учебных дней в году и фактической численности учащихся с ОВЗ 

на начало учебного года, определяемой на основании федерального 

статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения об организации, 

осуществляющей подготовку по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования». 

4.5. Субсидия расходуется общеобразовательными организациями на 

организацию питания для обучающихся с ОВЗ, приобретение продуктов 

питания за фактические дни посещения. 

4.6. Денежная компенсация родителям (законным представителям) 

обучающихся с ОВЗ, не посещающим образовательную организацию и 

получающим образование на дому, дети с ОВЗ, которым лечебно-

профилактическим учреждением рекомендовано индивидуальное питание по 

профилю заболевания, и дети с ОВЗ, имеющие психические затруднения при 

приеме пищи в общей столовой, выплачивается общеобразовательной 

организацией ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным, посредством перечисления на банковский счет, указанный 

родителем (законным представителем) в заявлении.  

 

5. Порядок возврата субсидии 

 

5.1. В случае выявления факта нецелевого использования субсидии, а 

также нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, 

субсидия подлежит возврату в бюджет Александровского муниципального 

округа. 

5.2. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 

5.2.1. администрация Александровского муниципального округа в 

течение 10 дней со дня выявления нарушений условий, установленных при 

предоставлении субсидии, или установления факта нецелевого использования 

consultantplus://offline/ref=20F3047C87E2AE03DC4B4C450289C4DF625C74DE86621A7C9D6F26AF467812AF9A32C6C6BBDA035C119008BFl7u4E
file:///D:/Якушева%20Е.Ю.%203-64-15/постановление%20питание%20детей%20с%20ОВЗ%20новое.doc%23P84%23P84


 

48103 

6 

субсидии направляет общеобразовательной организации письменное 

требование о возврате субсидии; 

5.2.2. требование о возврате субсидии должно быть исполнено 

общеобразовательной организацией в течение 10 дней со дня его получения. 

5.3. Не использованная в текущем финансовом году субсидия подлежит 

возврату в бюджет Александровского муниципального округа. Остатки 

бюджетных средств, выделенных на организацию бесплатного питания и не 

использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет 

Александровского муниципального округа не позднее 20 декабря текущего 

года. 

 

6. Порядок контроля за использованием субсидий 

и предоставления отчетности 

 

6.1. Родители (законные представители) несут ответственность за 

своевременное предоставление подтверждающих документов и их 

достоверность. 

6.2. Общеобразовательные организации несут ответственность за целевое 

использование субсидии, соблюдение условий, установленных при 

предоставлении субсидии, полноту, качество, достоверность и своевременность 

предоставления отчетности и документов. 

6.3. Общеобразовательные организации ежеквартально представляют 

отчет Управлению образования о расходовании субсидии на организацию 

питания обучающихся с ОВЗ до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

6.4. Управление образования ежеквартально представляет в Финансовое 

управление администрации Александровского муниципального округа отчет об 

использовании субсидии на организацию питания обучающихся с ОВЗ в 

общеобразовательных организациях до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

6.5. Контроль целевого расходования средств местного бюджета, 

предусмотренных на обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, 

осуществляет администрация Александровского муниципального округа, а 

также органы финансового контроля в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

file:///D:/Якушева%20Е.Ю.%203-64-15/постановление%20питание%20детей%20с%20ОВЗ%20новое.doc%23P120%23P120
file:///D:/Якушева%20Е.Ю.%203-64-15/постановление%20питание%20детей%20с%20ОВЗ%20новое.doc%23P202%23P202


7 

48103 

Приложение 1 
к Порядку предоставления и расходования 
средств на организацию бесплатного питания 
учащихся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся в общеобразовательных 
организациях Александровского 
муниципального округа 
 
Форма 

ОТЧЕТ 
по расходованию средств бюджета округа на организацию обеспечения питанием учащихся с ОВЗ 

 
(наименование образовательной организации» 

по состоянию на _______________ 20 ____ года 
         (отчетный период) 

№ 
п/п 

Наименование 
расходов 

Списочная 
численность 

обучающихся с 
ОВЗ на 

отчетную дату, 
чел. 

Объем 
субсидии по 

соглашению с 
учредителем, 

руб. 

Остаток 
средств 

на 
начало 
года, 
руб. 

Получено 
субсидии, 

руб. 

Кол-во 
фактических 

дней 
посещения за 

отчетный 
период, дни 

Стоимость 
питания на 

1 учащегося 
в день, руб. 

Фактические 
расходы, руб. 

Произведено 
выплат, руб. 

Остаток 
средств на 

конец 
отчетного 
периода, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 = 7 x 8 10 11 

1 Бесплатное 
питание 
обучающихся с 
ОВЗ, 
1-4 класс 

         

2 Бесплатное 
питание 
обучающихся с 
ОВЗ, 
5-11 класс 

         

 ИТОГО:          

Директор школы ___________________________/____________________ 
Главный бухгалтер _________________________/____________________ 
Исполнитель ______________________________/____________________ Тел. ___________________ 

file:///D:/Истомина%20Е.%20В/Питание%20с%20ОВЗ.docx%23P144
file:///D:/Истомина%20Е.%20В/Питание%20с%20ОВЗ.docx%23P145


 

48103 

8 

Приложение 2 
к Порядку предоставления и расходования 
средств на организацию бесплатного 
питания учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в 
общеобразовательных организациях 
Александровского муниципального округа 
 
Форма 

ОТЧЕТ 

об использовании субсидии на организацию питания обучающихся с ОВЗ в общеобразовательных организациях  

Александровского муниципального округа по состоянию на ____________ 20___ г. 

(нарастающим итогом) 

 

N 
п/п 

Наименование расходов 

Списочная 
численность 

обучающихся 
с ОВЗ на 
отчетную 
дату, чел. 

Предусмотрено 
в бюджете, 
тыс. руб. 

Остаток 
средств на 
лицевых 
счетах 

организаций 
на начало 

года, тыс. руб. 

Перечислено 
субсидии 

организаций, 
тыс. руб. 

Фактические 
расходы на 

питание, тыс. 
руб. 

Произведено 
выплат 

организациями, 
тыс. руб. 

Остаток 
субсидии на 

лицевых счетах 
организаций на 
конец отчетного 

периода, тыс. 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Бесплатное питание обучающихся 

с ОВЗ, 1-4 класс 

       

2 Бесплатное питание обучающихся 

с ОВЗ, 5-11 класс 

       

ИТОГО:        

 

Начальник Управления образования                                        __________________________/___________________ 

Начальник отдела планирования и экономического анализа _________________________/____________________ 

Исполнитель ______________________________/____________________ 

Тел. 


